избори повјереника у 9 капетанија и вароши Цетиње.

Повјереници, њих 89 присутних, састали су се јуче у 10,30 сати у сали 'Дома Слободе' ради избора народних посланика за округ цетињски”. У овом бр. 6. од 9. новембра (стари календар) 1918. г. нема помена о тој „нерегуларности”. На другој претходној сједници скупштине од 12./25. новембра 1918. г. расправљало се о цетињским повјереницима. Више посланика изнијело је своје мишљење и закључено је да, на основу Извјештаја Верификационог одбора „су избори у округ Цетињски оснажени”. Митрополит Дожић истиче: „у већини смо били и г. Мартиновић нема разлога да се жали на избор за Цетиње”.

У одбор су ушли: Јован Пламенац и Ристо Поповић, бивши министри краља Николе, и командир Петар Ломпар, који су се јавности представили као борци за „поробљену Црну Гору”. Одбор шаље протесте и депеше противу стања у Црној Гори, тражећи да се пониште одлуке Подгоричке скупштине. На састанку одржаном 12/25. децембра 1918. г. на Цетињу разговарано је о дизању побуне. Сљедећи састанак, коме је присуствовао и одсутни са претходног Јован Пламенац, одржан је 13/16. децембра у селу Бокову. Усвојен је закључак да се Србијанцима достави одлучан захтјев да напусте Црну Гору до 2. јануара 1919.

¹¹³ Шербо Растодер, нав. дјело, стр. 150.

¹¹⁴ Гавро Перацић, нав. дјело, стр. 327.

гални акт по међународном праву. За разлику од других савезника, одговорност Италије по међународном праву остала је неспорна.¹¹⁵ За потпуније сагледавање Божићне побуне од значаја је званичан став Интернационалне комисије од 8/21. фебруара 1919. г. под предједништвом генерала Франше Д'Епера: „1. Да су трупе у Црној Гори југословенске, а не српске; да њихов број у цијелој земљи не прелази 500 и да се оне нијесу мијешале у изборе. Да су избори били слободни... 3. Да су избори извршени слободније него они који су се практиковали за вријеме владавине бив.

Предсједник Француске Р. Поенкаре отворио је 18. јануара 1919. г. Мировну конференцију и поздравио 60 учесника из свијета. Празна столица са натписом „Црна Гора” – најбоље је говорила о положају избјегличке владе.

Извјештај Франша Д' Епера од 8/21. фебруара 1919. г., који смо претходно цитирали и анализирали, има и међународну димензију, јер њиме је високи савезнички представник признаје уједињење Црне Горе и Србије и новостворену државу СХС, иако фактичко стање још није било и формално признато.

Званични извјештаји војне и грађанске власти, одмах послје угушења Божићне побуне, указују на нередовне прилике које се неће моћи рјешавати мирољубиво са другом страном. О тим најавама у сљедећим изворима.

Генерал Милутиновић у извјештају команданту II армије од 6/19. јануара 1919. г. наглашава да влада глад, оскудица у намирницама, Извршни народни одбор не ради по плану, власти немају средства за егзистенцију, новаца нема да се обезбиједи основне потребе за народ итд. Нарочито подвлачи да „хаос и безвлашће, које влада у целој Црној Гори, иду силно на руку талијан.

Кад би се ово и даље дозволило, ови би било стање које би негирало државу, стање које би се граничило са анархијом, што се дозволити не може... овим би сте, пресјекли и били би у бољем положају, него у противном случају”.¹³⁶ Извјештај је датиран 6/19. марта 1919. г. када је држава била негирана, али власти нијесу пресјекле анархију. Извор потврђује сву озбиљност и сложеност ситуације.

На пријетећу опасност упозорава и генерал Михаиловић у повјерљивом акту-наређењу Врховне команде, која 20. марта/2. априла 1919. г. доставља Команди Зетске дивизијске области. Наглашава се да постоји могућност извођења заједничке акције упада у Црну Гору присталица краља Николе из Италије, Италијана и Арнауца, те зато „територију Црне Горе треба бранити одлучно, јер је она саставни дио наше Отаџбине, ма од чијег